² W. GÓRALSKI, *Dyspensowanie od celibatu kapłańskiego w świetle norm Kongregacji Nauki Wiary z 14. X. 1980 r.*, PKan 34 (1982), 171-172.

³ CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *Lettera circolare. Omnibus locorum Ordinariis con annesse le normae ad causas parandas* 22-29, 2 febbraio 1964, in: EV S1.

⁴ CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Lettera circolare. Omnibus locorum Ordinariis con annesse le Normae ad apparandas in Curiis Diocesanis et Religiosis causas reductionis ad statum laicalem cum dispensatione ab obligationibus cum sacra ordinatione conexas* 72-111, Prot. 128/61, 13 gennaio 1971, AAS 63 (1971), 309-312; EV IV, 54-81.

⁵ CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Litterae circulares per Litteras ad Universos omnibus locorum ordinariis et moderatoribus generalibus religionum clericalium de modo procedendi in examine et resolutione petitionum quae dispensationem a caelibatu respiciunt*, (PLU) Prot. n. 128/61 s, 14 octobris 1980, AAS 72 (1980), 1132-1135; EV VII, 550-561; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Normae procedurales Ordinarius competens de dispensatione a sacerdotali caelibatu*, Prot. n. 128/61 (sub secreto), 14 octobris 1980, AAS 72 (1980), 1136-1137, EV VII, 579– 586; per le norme

Abbiamo accennato che la vecchia normativa non aveva codificato alcuna possibilità di tale dispensa nel caso in cui l'Ordinazione si fosse dovuta considerare valida oppure non sarebbe stato possibile dimostrare la coazione subita ed il difetto di ratifica⁶.

È necessario mostrare i cambiamenti della procedura e delle che la stabiliscono. A. Colagiovanni, nel suo articolo, mostra tali differenze, sottolineando le tappe della procedura⁷. Nel seguente paragrafo presentiamo la comparazione sinottica con il commento che fa l'Autore fra le *Normae Procedurales* del 1964, del 1971 e del 1980.

1964	1971	1980
	<p><u><i>De iis quae praemittenda sunt</i></u></p> <p>In memoria revocatur Litt. Enc. <i>Sacerdotalis caelibatus; Nihil non esse temptandum, ut labans frater persuasione possita da nimi tranquillitatem ad fiduciam, ad paenitentiam atque ad pristinam resumendam alacritatem [...] ut sacerdotes qui discendendi temptatione laborant suas difficultates vincant v. gr. Translatione, auxilio amicorum, confratrum, consanguineorum, medicorum, psychologorum</i> (Normae I, 1).</p>	<p>Ordinarii ne obliviscantur suorum paternitatis officiorum erga suos sacerdotes, eos praesertim qui in gravi animi discrimine versantur [...] omnia in D. No experiendo quae vacillantem fratrem possint ad animi tranquillitatem, ad fiduciam [...] [uti in Litt. Enc. <i>Sacerdotalis caelibatus</i>, m. 87 et 91].</p> <p><u><i>Animus humilis oratoris (novus)</i></u></p> <p>Non admittuntur petitiones illae, quae exhibeantur aliter ac animi humilitate affecto. Haec valent non solum apud S. Congreg. Sed valeant oporteat etiam coram Ordinario competenti qui vi art 4 Normarum decernere debet an sit locus procedendi.</p>

sostanziali si deve fare riferimento alla pubblicazione della CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, ad uso interno, Vaticanis 1980; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Normae substantiales. Praeterquam aliis de dispensatione a sacerdotali coelibatu ad instantiam partis (ad usum internum Sacrae Congregationis)*, 14 octobris 1980, in: CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, *Collectanea documentorum ad causas pro dispensatione super "rato et non consummato" et a lege sacri coelibatus obtinenda inde a Codice Iuris Canonici 1917*, Città del Vaticano 2004, 157-158.

⁶ *Traité de Droit Canonique* 502, ed. R. Naz, t. 7, Paris 1935-1965, 365.

⁷ A. COLAGIOVANNI, *De dispensatione a caelibatu sacerdotali iuxta novas normas*, "Monitor ecclesiasticus" 106 (1981), 209-236.

1964	1971	1980
<p><u>De indole processus</u></p> <p>Processus judicialis ita ut Tribunal debuisse constitui constans Judice, Defensore S. Vinculi ordinationis et actuario.</p> <p>Sacerdos qui petit vocatur actor.</p>	<p><u>De indole investigationis</u></p> <p>Investigatio non praesefert otas <i>processus judicialis</i> (Normae, II, 2). Non ideo vocantur processus, sed investigatio. Organum investigationis erit non tribunal constitutum, sed Ordinarius vel delegatus sacerdos intra ambitum <i>officii pastoralis</i>.</p> <p>Sacerdos qui petit est <i>orator: investigatio participat de processu administrativo</i>.</p>	<p><u>De indole processus</u></p> <p>Investigatio quasi judicialis: requiritur petitio (libellus), orator debet juramentum praestare in actu interrogationis (art. 5; c. 1744), requiritur notarius seu actuarius, aui fidem faciat de actis (art. 4, art. 7) ideoque sacerdos delegatus vocatur instructor (cc. 1589, 1582)</p> <p>Attamen normae nullo modo separentur a spiritu pastoralis, qui easdem animantur.</p>
<p><u>Competens</u></p> <p>ad processam instruendum est Ordinarius loci commorationis habitualis actoris.</p>	<p><u>Competens</u></p> <p>ad investigationem peragendam est Ordinarius proprius oratoris, seu Ordinarius loci incardinationis si sacerdos diocesanus, Superior maior si sacerdos religiosus (Normae, III, 1).</p>	<p><u>Competentia:</u></p> <p>eadem ac in normis anni 1971</p>
<p><u>De interrogatione actoris</u></p> <p>Est per positiones (c. 1745, par 2) seu per articulos jam paratos a S. Congreg. S. Officii et constabat 27 articulis seu quaesitis.</p>	<p><u>De interrogatione oratoris</u></p> <p>Explicite non requirebatur, sed petitio et aliae probationes ex testium depositionibus, documentis et peritiis. Implicite continebatur in distinctiones (quae de se sunt oratoris) et depositiones (quae de se implicant testes).</p>	<p><u>De interrogatione oratoris</u></p> <p>Explicite praecipitur et quidem praemissio jureiurando coram Onstructore et actuario. Interrogatorium est <i>liberum</i> seu non per positiones a S. C. Praefixas, attamen respicere : accuratas et definitas quaestiones ad hoc specialiter redactas.</p>
<p><u>De obiecto instructionis</u></p>	<p><u>De obiecto investigationis</u></p> <p>An preces oratoris veritate nitantur (Normae, II, 1). Hoc probatur testuim depositionibus, documentis et peritiis, si opus erit. <i>Insuper Votum Ordinarii pro rei veritate</i> (Normae, II, 2).</p>	<p><u>De obiecto instructionis</u></p> <p>Dispensationis causa demonstranda erit ope argumentorum numero et soliditate praestantium. Causae quae vitare potuerint assumptionem obligationum clericalium, sensu inidoneitatis, non absolutae incapacitatis.</p>

1964	1971	1980
<p><i>De instructione</i></p> <p>TESTES</p> <p><i>Parentes actoris</i> erant audiendi quibus deferendi erant 22 articuli interrogationis</p> <p><i>Testes alii</i> : 32 articuli erant eisdem proponendi.</p>	<p><i>De investigatione</i></p> <p>TESTES</p> <p>Interrogandi erant testes ad rem facientes seu parentes, fratres, soreres, superiores et condiscipuli in seminario vel in ovitiatu, superiores et confratres in ministerio, quatenus expediret (Normae, II, 3, d).</p> <p><i>Generalia capita</i> investigationis:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. tempus – locus natiitatis; 2. praecedentia seu anamnesis et adiuncta familiae es qua orator ortus est; 3. conformatio morum, studia, scrutinia de ipso lata pro suscipiendis sacris ordinibus; 4. si religiosus, scrutinia pro nuncupandis votis; 5. tempus – locus s. Ordinationis : 6. curriculum ministerii sacerdotalis : 7. condicio juridica in qua nunc versatur, sive in foro foro Ecclesiae sive in foro civitatis. 	<p><i>De instructione</i></p> <p>TESTES</p> <p>Episcopus, vel sacerdos instructor superiores tempore formationis, si possibile sit, audiat vel eorum depositiones (melius forsan declarationes) scriptas requirat, alios testes sive ab oratore inductos sive a se ipso vocatos, examinet (Normae, art. 5). Normae indicant oratorem debere in suo interrogatio elementa investigationis praebere quae vertuntur circa capita in normis a. 1971, praeter verbum anamnesis (art. 6, a).</p>
	<p><i>Specialia capita quoad causas et adiuncta difficultatum quibus orator premitur vel defectionis</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>ante ordinationem</i> <ol style="list-style-type: none"> a) morbi; b) immaturitas physica vel psychica; c) lapsus quoad VI; d) impulsus ex parte familiae; e) errores superiores sive fuori interni (solummodo ex oratoris licentia) sive fori externi in diiudicanda vocatione. 2. <i>post ordinationem</i> <ol style="list-style-type: none"> a) defectus accomodationis sacro ministerio 	<p><i>Specialia capita quoad capita et adiuncta defectionis necnon circumstantiae quae assumptionem obligationum clericalium vitiare potuerint</i> (art. 6, b).</p> <p>Dum Normae anni 1971 specificie plures campos investigationis indicaverant quoad hoc punctum, novae normae genetrice indicant duo puncta quae legitimant examen casus:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>post ordinationem</i> eorum sacerdotum qui sacerdotali vita jamdiu relicta, rerum statum a guo recadere nequeunt, sanare exoptant; 2. <i>ante ordinationem</i> eorum sacerdotum qui ordinationem sacerdotalem recipere non debuerant, quia scilicet:

1964	1971	1980
	<p>b) aungustiae seu crisis in vita spiritus vel in ipsa Fide; c) errores circa caelibatum et sacerdotium; d) mores dissoluti et alia huiusmodi (Normae, II, 3, b) Nemo est quin videat aliqua puncta, quae proposita fuerunt solummodo ad profundio-rem valuationem casus, inducere potuerin aliquos ad erroneam opinionem unum vel alius (1, 2, 3) sufficere a dispensationem obtinendam.</p>	<p>a) vel debitus libertatis vel responsabilitatis respectus defuit: b) vel competentes Superiores opportuno tempore non valuerunt modo prudenti ac satis idoneo iudicare, num candidatus reapse aptus esset ad vitam perpetuo ducendam in caelibatu Deo dedicato.</p> <p>Ivestigationis puncta ex superioribus enucleanda sunt, Quae respiciunt periodum post ordinationem utilia vel necessaria ad indirecte probanda puncta sub a, b.</p>
	<p><i>Documenta, Examina peritorum ex officio in re meica, psychologica, psychiatrica</i> (Normae, II, 1 et 3).</p> <p><i>Omnia quae praecedunt sub juramento pro pose proferantur et secreto tegantur</i> (Normae II, 3).</p>	<p><i>Documenta aliasve probationes [...] opera peritorum, si opportunum fuerit, adhibita</i> (Normae, art 5.).</p> <p>Documenta poterunt esse sive chartulae personales tempore seminarii, sive scrutinia, sive documenta clinica vel psychologica ante vel post ordinationem.</p> <p><i>Normarum clare requirit juramentum oratoris: idem videntur dicendum etiam circa juramentum testium et peritorum</i> (Normae, art. 5). Nihil dicitur de secreto, quod tamen constat ex natura rerum.</p>
<p><u><i>Peracta instructione</i></u> Ordinarius habitualis commo-rationis actoris acta omnia S. Congreg S. Off. mittebat.</p>	<p><u><i>Peracta invistigatione</i></u> Proprius Ordinarius oratoris, scil. Ordinarius lici incardinationis, si agatur de sacerdote diocetano, Superior maior si agatur de sacerdote religioso acta mitet ad S. Congreg. Pro Doctrina Fidei (Normae, III, 2), cum voto. a) <i>Ordinarii proprii oratoris in quo agere debet etiam de iis quae expertus est ad juvandum oratorem pro superandis difficultatibus, deque de iis quae adhibere intendit ad vitandum scandalum ex concessione</i></p>	<p><u><i>Peracta instructione</i></u> Omnia acta, in triplici exemplari, adiectis indicationibus utilibus ad aestimandas probationes, transmittantur ad Sacram Congregationem pro Doctrina Fidei una cum voto Ordinarii de rei veritate et de non timendo scandalo (Normae, art. 7) Nihil dicitur de voto Ordinarii loci, commorationis (religiosi vel sacerdotis diocesani extra suam diocesim commorantem) de non timendo scandalo. Sed videtur requiri ex natura rei.</p> <p>Novus Ne inanis foveatur spes, instructio</p>

1964	1971	1980
	<p><i>dispensationis forte oriturum inter fideles</i> (Normae, IV, 3); b) de fide quam meretur orator: an scilicet ea quae in precibus eius habentur rei veritati respondeant: c) <i>Odrinariii habitualis commorationis oratoris</i>, si diocesanus est extra suam diocesemi, vel si est religiosus, <i>de scandalo non timendo</i> (Normae, IV, 4).</p>	<p>admonet: Cavendum est, ne tam gravis momenti causa, cuiusmodi dispensatio a caelibatu, habeatur tamquam jus, quod Ecclesia agnoscere debeat indiscriminatim proprium omnium suorum sacerdotum qui officio sese caelibatus obstrinxerunt plena quidem cum conscientia et libertate ; Isti enim verum jus contulerunt Christo conctoque Populo Dei, quo Ab iisdem expectant observantiam fidelitatis, gravibus non obstantibus difficultatibus. Sermo respicee non videtur illos qui inidonei erant et ordinari numquam debuissent.</p>
<p><u><i>Iter causae apud Sacra Congreg. S.Off.</i></u> Post examen favore favore commissio specialis vel Congreg. a Beatissimo Patre dispensation petebatur.</p>	<p><u><i>Iter causae apud Sacra Congreg. pro Doctrina Fidei</i></u> Supposita integritate actorum, exsamen solvendo casui intra breve temporis spatio continebitur (...). Si votum competentis Praelati erit favore et votum S. Congreg. illud prius ratum habebit, statim dispensatio a Beatissimo Patre petetur, quae si concessa fuerit, eiusdem Rescriptum brevi mittetur eidem illi Praelato qui causam proposuit.</p>	<p><u><i>Iter causae apud Sacra Congreg. pro Doctrina Fidei</i></u> Sacra Congregatio causam discutiet et decernet utrum petitio sit Romano Pontifici commendanda vel instructio complenda vel petitio reicienda utpote fundamento destituta (Normae, art. 8). Merito, uti videtur, tollitur illud brevi tempore, statim, cum agatur de negotio maximi momenti quod matura consideratione discuti debeat neque agatur de ratihabitione tantummodo voto Ordinarii.</p>

Cercando di fare una sintesi di quanto scritto, notiamo che tutto quest'arco di tempo può essere diviso in due periodi ben distinti: il periodo, che va dal 1954 al 1971, caratterizzato da una procedura d'indole sostanzialmente giudiziaria e da un certo rigore ostativo e procedurale; il secondo periodo, che va dal 1971 al 1980, caratterizzato dal passaggio ad una procedura di carattere piuttosto informativo, volta non tanto ad acquisire le prove tangibili e concrete di quanto veniva asserito dal petente, bensì ad offrire un quadro generale della situazione dell'Oratore, una situazione di crisi permanente ed irreversibile, oppure ad illustrare una situazione oggettiva nella quale non sarebbe stato opportuno, per il